Anadolu’da hâkimiyet tesis eden Ankara Hükûmeti’nin İngilizler ile yaptığı esir mübadelesi anlaşması gereği Malta’dan kurtularak Bolu’ya dönmüş, bölgede Kuvâ-yı Millîye lehinde kamuoyu oluşturmak ve Millî Mücadele’yi desteklemek üzere Gençler Birliği Cemiyeti ile Türkoğlu Gazetesi’ni kurmuştur (Evcin, **a.g.t.**, s.842 vd.).

\* Yaklaşık 1,283 kg’ye eşit ağırlık birimi.

<sup>45</sup> **Dertli Gazetesi**, 23 Ağustos 1337/1921, S.79.

<sup>46</sup> **Bolu Gazetesi**, 25 Ağustos 1337/1921, S.357.

<sup>47</sup> Aslen Bolulu olan Şeyh Nureddin (Bilgihan) Efendi, Bolu Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti’ne ilk katılanlar arasında yer almıştır. Yıldırım Beyazıt Camii’nde verdiği vaazlarla, mitinglerde ettiği dualarla Bolu halkının Millî Mücadele’ye iştirakinde ve bölgedeki ayaklanmaların bastırılmasında önemli rol oynamıştır (Evcin, **a.g.t.**, s.740 vd.).

<sup>48</sup> **Dertli Gazetesi**, 23 Ağustos 1337/1921, S.79.

Bolu Belediye Riyaseti'nce TBMM Riyaseti'ne çekilen telgrafa 27 Ağustos 1921'de Meclis 2. Reisi Adnan (Adivar) Bey'in verdiği cevap şu şekildedir:<sup>49</sup>

*“Bolu Belediye Riyaseti'ne,*

*Tezâhürât-ı milliyyeyi ve vataniyyeyi musavver telgrafnâmele-ri Hey'et-i Umûmiyye'de okunarak derin bir hiss-i memnuniyetle telakkî edildi.

<sup>52</sup> Dertli Gazetesi'ndeki haberde Edirne'nin işgal tarihi yanlışlıkla 25 Temmuz 1919 olarak verilmiştir. Bu yanlışlığın basım hatasından kaynaklanması kuvvetle muhtemeldir. O yüzden metindeki tarih hatası yazar tarafından düzeltilmiştir (Bkz.; **Dertli Gazetesi**, 25 Temmuz 1338/1922, S.126).

*Allah'ın inâyetinden, ordumuzun kudretinden niyâz ve tecâvüz vâki'ini şiddetle protesto ederiz.*

*Matbuât nâmına Dertli Gazetesi Müdürü Ali Sâib, Encümen-i Liva A'zâsından Mehmet Tâhir, Ulemâ ve Meşâyih nâmına Nakîbu'l-Eşrâf Kaymakamı Ahmet Süreyya, Ahâli nâmına Müdafaa-i Hukûk ve Belediye Reis Vekili Mehmet Abdi, Miting Hey'eti Reisi Müftü Ahmed Recâi”*

Anadolu'daki işgalleri çeşitli vesilelerle kınayan ve Boluluları birlik ve beraberliğe davet eden Mehmet Hurşit Bey, bölge halkının Millî Mücadele yolundaki azminin pekiştirilmesinde önemli rol oynamıştır (Evcin, a.g.t., s.558 vd.).

<sup>64</sup> **Bolu Gazetesi**, 10 Şubat 1337/1921, S.332.

<sup>65</sup> **Dertli Gazetesi**, 14 Şubat 1337/1921, S.46.

<sup>66</sup> **Bolu Gazetesi**, 10 Şubat 1337/1921, S.332.

Düzelilerin Anadolu'nun mukadderâtı konusunda son derece hassas ve dikkatli olduklarını ve gelişmeleri çok yakından takip ettiklerini gösteren bu tezâhürât, aynı zamanda Türk milletinin Millî Mücadele yolunda tek bir vücut olarak hareket ettiğinin önemli bir kanıtını teşkil etmiştir.

Polis ve jandarma gözetiminde Yıldırım Beyazıt Camii'nden hareket eden halk, yol boyunca “tehlîl” ve “tekbîrler” eşliğinde ilk olarak Karamanlı caddesine, oradan da Hükûmet Dairesi önüne gelmiştir. Heyete burada memurlar da iştirak etmiştir.<sup>71</sup>

<sup>70</sup> Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.268 vd.

<sup>71</sup> **Dertli Gazetesi**, 6 Nisan 1337/1921, S.53; Bu tezâhürâtın haberi Dertli Gazetesi'nden alıntı yapılarak Bolu Gazetesi'nde de yayımlanmıştır. İlgili haber için bkz.; **Bolu Gazetesi**, 7 Nisan 1337/1921, S.339.

Şeyh Nureddin (Bilgihan) Efendi'nin duasını takiben Mutasarrıf İbrahim Halil (Türkmen) Bey, İtilâf Devletleri'nin hiçbir zaman Anadolu'yu ele geçiremeyecekleri ve Türk milletinin boynunu bükemeyecekleri doğrultusunda etkili bir nutuk irat etmiş ve konuşmasını: *"..Allah'ım bu topraklar din-i mübînin beşiğidir.

Sakarya zaferinin Bolu'da haber alındığı 13 Eylül 1921 akşamı bütün memleket bayraklarla donatılmış ve öğrencilerin öncülüğünde bir fener alayı düzenlenerek, Belediye önünden hareketle Hükûmet caddesi, hastane ve mezarlık güzergâhı üzerinde bir yürüyüş yapılmıştır. Ertesi gün, başta meşâyih-i kirâm olduğu hâlde öğrenciler, es-

<sup>79</sup> **Bolu Gazetesi**, 30 Haziran 1337/1921, S.350; Enver Konukçu, "Bolu Bölgesine Ait Millî Mücadele Kronolojisi", **Atatürk Devrimleri Enstitüsü Dergisi**, C.1, Erzurum Atatürk Üniversitesi Yayınları, Erzurum, Temmuz 1978, s.33; İzmit'in Türk kuvvetlerince geri alınması sebebiyle Bolu'da yapılan kutlama törenleriyle ilgili olarak ayrıca bkz.; **Dertli Gazetesi**, 5 Temmuz 1337/1921, S.66.

<sup>80</sup> **Bolu Gazetesi**, 30 Haziran 1337/1921, S.350.

<sup>81</sup> Bkz.; Atatürk, **a.g.e.**, s.404 vd.

nâf ve ahali ellerinde sancaklarla Hükûmet Dairesi önüne gelmişler, burada bir kıta asker tarafından karşılanmışlardır. Kürsüye çıkan Şeyh Şerafeddin Efendi, Müslümanların geçirmekte olduğu sancılı sürece atıfla cihâdın her Müslüman'a farz olduğunu vurgulamış ve Bolu ahalisini bu cihâdın içinde yer almaya davet ve teşvik etmiştir.<sup>82</sup>

Mehmet Nuri Bey, Batı Cephesi'ndeki kuvvetleri takviye etmek üzere Bolu'da kurulması planlanan "*Gönüllü Alay*"m<sup>83</sup> kumandanlı-

<sup>82</sup> **Bolu Gazetesi**, 15 Eylül 1337/1921, S.360; Bolu tarihi ile ilgili önemli çalışmaları olan Tarihçi Mehmet Zekâî Konrapa da Sakarya zaferi nedeniyle Bolu'da 14 Eylül 1921'de düzenlenen parlak kutlama merasiminden bahsetmektedir (Mehmet Zekâî Konrapa, **Bolu Tarihi**, Bolu Vilayet Matbaası, Bolu, 1964, s.730).

Tezâhürâta iştirak edenler, ön saflarda Mutasarrıf Ahmet Fahreddin Bey olmak üzere Askerî Daire önüne gelmiş ve burada Kalem Reisi (Kasap) Osman Bey<sup>85</sup> ahaliye ordu adına teşekkürlerini bildirmiştir. (Kasap) Osman Bey, ahalinin askerlere desteğinin ve yardımının sürdüğü müddetçe zaferlerin devam

<sup>84</sup> **Bolu Gazetesi**, 15 Eylül 1337/1921, S.360.

<sup>85</sup> Sivas Kongresi'nin ardından Kastamonu ve Bolu Havâlisi Kumandanı olarak görevlendirilen (Kasap) Yarbay Osman Bey, takiben Bolu'da Mevki Kumandanlığı, Ahz-ı Asker Kalem Riyaseti ve Menzil Mıntuka Müfettişliği gibi önemli görevlerde bulunmuştur.

Bolu'da talim ve terbiye ile meşgul olan askerî kıta sevinç gösterilerine katılarak: "*Biz de gideriz.*" nidalarıyla cephede vatan uğruna savaşmak konusundaki azmini dile getirmiş ve Afyonkarahisarlıların yanında olduğunu göstermek istemiştir. Bu sevinç gösterilerini takiben Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti Reis Ve-

<sup>99</sup> **Türkoğlu Gazetesi**, 23 Nisan 1339/1923, S.87.

<sup>100</sup> Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.308-311.

kili Abdi Bey ile Belediye Başkanı (İlyaszâde) İsmâil Hakkı (Güleç) Bey<sup>101</sup> TBMM'ye şu tebrik telgrafını göndermişlerdir:<sup>102</sup>

<sup>101</sup> Bolu Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti kurucu a'zâlarından olan (İlyaszâde) İsmâil Hakkı (Güleç) Bey, Millî Mücadele yılları boyunca Bolu Belediye Reisliği görevinde bulunmuştur. TBMM'ye daima bağlı kalmış ve livanın imkânları çerçevesinde Türk Ordusu'na mütemadiyen destek olmuştur (Evcin, **a.g.t.**, s.753 vd.).

<sup>102</sup> **Dertli Gazetesi**, 29 Ağustos 1338/1922, S.130.

<sup>103</sup> Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.312-313.

balık bir cemaatle kılınan namazın ardından Müftü Ahmet Recâî Efendi tarafından nusret duaları okunmuştur. Sıhhiye Müdürü Doktor Ahmet Mithat (Altıok) Bey'in coşturucu konuşması ahaliyi göz yaşlarına boğmuştur.

Ateşin kanatlarıyla perişan olan insaniyet düşmanları demir pençelerinin daima zebûnu olsun. Ey mukaddes kumandanımız bütün samimiyetiyle tebrîk-i tehannüta pek âvâz olan cihân-ı İslâm’ın şu tazaru’na pek acizâne Mudurnu’nun da iştirâkini arz eyleriz.*

<sup>108</sup> **Dertli Gazetesi**, 12 Eylül 1338/1922, S.132.

<sup>109</sup> Atatürk, **a.g.e.**, s.451-452; Yalçın ve diğerleri, **a.g.e.**, s.323-324.

<sup>110</sup> **Dertli Gazetesi**, 17 Teşrin-i evvel 1338/Ekim 1922, S.137.

Bolu halkının duygularına tercüman olan bu ihtifâl ve telgraf vasıtasıyla, Türk milletini zafere taşıyan Mustafa Kemal Paşa'ya minnet duyguları dile getirilmiştir.